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prosinec - 2005
Vážení spoluobčané,

blíží se konec roku 2005. Je to období, 
kdy se bilancuje, kdy se skládají účty a kdy 
se rovněž dělají další plány.

Letošní rok byl rokem, kdy jsme si 
připomněli 740. výročí první zmínky o 
naší obci. K tomuto výročí jsme vydali 
Štěpánkovický kalendář, bulletin a publikaci 
o historii a současnosti obce. Součástí oslav 
byla i výstava Toulky hlučínskými chodníčky, 
kterou jste mohli obdivovat v prostorách 
školy a našeho kulturního domu. Při letních 
oslavách byli oceněni naši spoluobčané, kteří 
se na rozvoji obce výrazně podíleli. Všichni 
jste měli možnost při mši svaté v místním 
kostele spolu s představiteli obce vzpomenout 
na generace těch, kteří vtiskli Štěpánkovicím 
za dlouhá staletí jejich tvář, mohli jste 
vzpomenout obětí nesmyslných válek, mohli 
jste vzpomenout na řadu těch, kteří vytvářeli 
a tvoří současnou historii obce.

Velký společensko kulturní program 
byl společnou věcí nejen vedení obce, ale 
organizací a spolků, které ve vesnici pracují. 
Pozdravit nás přišli i hosté nejmilejší, přátelé z 
naší družební Štrby v čele s představiteli obce. 
Družební folklorní soubor Horec pak spolu 
se Srubkem reprezentoval Štěpánkovice ve 
Slezském divadle na tradičních Chodníčcích k 
domovu a sklidil zasloužený úspěch. Součástí 
oslav bylo i otevření nového sportovního 
areálu v prostorách školního hřiště.

Samozřejmostí se u nás stalo využívání 
obecního internetu. Na tento komunikační 
prostředek, který zrychluje informovanost a 

rozšiřuje obzory, se připojilo na 200 uživatelů. 
Pro zájemce z řad našich spoluobčanů, kteří 
si doposud internet domů nepořídili, je k 
dispozici v naší knihovně. Zde si mohou 
spoluobčané bezplatně „zabrouzdat po 
webových stránkách“ a naše knihovnice jim 
rády poskytnou základní instrukce k tomuto 
hledání.

Chtěli bychom poblahopřát fotbalistům 
našeho prvního mužstva, kteří v podzimní 
části soutěže dělali radost všem našim 
příznivcům. Věříme spolu se všemi fanoušky, 
že velmi úspěšná bilance i předvedená hra 
nastartovaly první mužstvo k postupu do 
I. A třídy, kam nepochybně patří. Členská 
základna kopané je nejširší základnou našich 
organizací. Je chvályhodné, že ve svém 
středu sdružuje i nejpočetnější skupinu dětí 
a mládeže.

Poděkovat bychom chtěli všem 
organizacím a spolkům, které v obci 
vyvíjejí činnost a Štěpánkovice tak vzorně 
reprezentují. Hasiči ve Štěpánkovicích i ve 
Svobodě zintenzivnili svoji činnost a při 
požárních soutěžích obec vzorně reprezentují. 
O oddíle kopané jsme se již zmínili. Ale jsou 
tu ještě šachisté a volejbalisté, lehcí atleti, 
stolní tenisté a hokejisté. I ti vstoupili do 
povědomí široké sportovní veřejnosti nejen 
v obci, ale i v okrese a kraji. Ke sportovcům 
patří rovněž naše ženy, které se věnují 
aerobiku.

Aktivity ve prospěch našich spoluobčanů 
vyvíjí rovněž Svaz tělesně postižených, 
Zahrádkáři, Chovatelé i Svaz Česko-
německého přátelství. Vzorně obec 

reprezentují i členové Svazu chovatelů 
poštovních holubů.

Naše Myslivecká společnost Štěpánka 
se kromě své činnosti podílela na výsadbě 
stromů v okolí obce, Sdružení rodičů naší 
školy pak na přípravě oslav výročí obce i 
školy. Každá složka tak svou měrou přispívá 
k dobrému jménu Štěpánkovic.

V letošním roce jsme si rovněž připomněli 
20. výročí zprovoznění nové školy. Do 
posledního místa zaplněný sál kulturního 
domu tleskal výborně připravené akademii 
žáků a pedagogů naší školy. Setkání 
pedagogů, kteří v nové škole působili, patřilo 
k vyvrcholení těchto oslav. Řada z nich 
se v obci objevila po mnoha letech a byla 
překvapena, jak naše vesnice zkrásněla.

I když se obec neustále mění k lepšímu, je 
stále co zlepšovat. Řada zákonů nám ukládá, 
co všechno se musí ještě vybudovat. Je to běh 
na dlouhou trať, který nás bude stát mnoho 
potu, úsilí i nemalé finanční částky.

Na závěr jubilejního roku připravilo 
vedení obce spolu se školskou a kulturní 
komisí dva koncerty. Slavnostní koncert 
Václava Hudečka jste mohli zhlédnout o 
tomto víkendu, tradiční rozloučení se starým 
rokem a přípitkem se uskuteční v sobotu 
17. prosince v sále KD. I na tento koncert 
cimbálové muziky z Milotic jste srdečně 
zváni.

Vážení spoluobčané. Všem Vám děkuji 
za práci pro naši krásnou obec a do nového 
roku 2006 Vám jménem zastupitelstva obce 
i jménem svým přeji mnoho štěstí, pohody a 
zdraví.  Mgr. Jan Katolický, starosta
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Úhrada vodného a stočného
v roce 2006

Po připomínkách řady spoluobčanů byla v roce 2005 provedena 
zásadní změna ve způsobu úhrady vodného a stočného. Do roku 2004 byla 
platba prováděna tak, že jsme (občané Štěpánkovic) zaplatili doplatek za 
předcházející rok a zálohu na rok dopředu.

Změna v roce 2005 spočívala v tom, že jsme doplatili pouze spotřebu za 
roce 2004. 

V roce 2006 pak budeme platit skutečnou spotřebu za rok 2005 s tím, že  
odběratel, u kterého výše vodného a stočného přesáhne částku 1 000,- Kč, 
bude mít možnost platbu rozdělit na dvě splátky. První bude splatná do konce 
dubna 2006, druhá do konce července roku 2006. 

Obec tak provedla vůči některým občanům vstřícný krok, předpokládáme, 
že stejně se budeme chovat i my, spotřebitelé, a úhrady vodného a stočného 
v roce 2006 provedeme v termínech, jak je výše uvedeno.      H

Poplatek za sběr a likvidaci
odpadů v roce 2006

Při stanovení poplatku za systém svozu 
a likvidaci odpadů v obci Štěpánkovice pro 
rok 2006 jsme vycházeli z množství odpadů, 
které jsme v obci vyprodukovali, a z celkových 
nákladů na jejich likvidaci za rok 2005.

Po započtení předpokládané faktury za 
listopad budou celkové náklady za rok 2005 
- 1 670 000,- Kč. Po odečtení příjmu od 
společnosti EKOKOM 137 000,- Kč (zatím 
jsme neobdrželi poslední platbu 100 000,- Kč) 
a částku 106 700,- Kč, kterou nám za likvidaci 
odpadů platí podnikatelé v obci, vychází 
náklady na jednoho plátce 477,- Kč. Poplatek 
nám platí 2 988 občanů, zbývající občané jsou 
z různých důvodů od poplatku osvobození.

Pro rok 2006 byl poplatek za 
systém svozu a likvidaci odpadů 

stanoven na 390,- Kč.

Vodné a stočné v roce 2006
Je tady konec roku a všichni dodavatelé vody 

upravují cenu vodného a stočného pro rok 2006. Naše 
obec je majitelem a provozovatelem vodovodního 
a kanalizačního řadu v naší obci, a proto sama 
určuje konečnou cenu vodného a stočného ve 
Štěpánkovicích.

Hlavní složkou vodného je cena vody, kterou naše 
obec nakupuje od společnosti SMVaK Ostrava. Cena 
nakupované vody tvoří až 80 % vodného v naší obci.

Pro rok 2006 byla cena vodného a stočného pro 
obec Štěpánkovice stanovena takto:

  vodné  16,- Kč/m3 
  stočné    7,- Kč/m3

Sběr odpadů v roce 2006.
Děkujeme všem občanům Štěpánkovic, kteří zaplatili své nedoplatky za svoz a 

likvidaci komunálních odpadů za rok 2004 a rok 2005. 
Během posledních let se podařilo okolí Štěpánkovic vyčistit od černých skládek 

odpadů, které naši obec hyzdily. Je dobře, že se u nás zavedl systém třídění odpadů, 
kde občané mají možnost odevzdávat zvlášť plasty, sklo, kovový odpad, starý papír, 
velkloobjemové a nebezpečné odpady. Jak všichni víme, odvoz a likvidace odpadů 
je služba, za kterou se musí platit. Pro rok 2005 byl poplatek za odvoz a likvidaci 
odpadů stanoven ve výše 380,- Kč na osobu. Při stanovení této částky se vycházelo 
z celkového množství odvezených odpadů v roce 2004 a v předcházejících létech. 
V roce 2005 zaplatí obec za odvoz a likvidaci odpadů  1 670 733,- Kč. V této částce 
je zahrnuta i předpokládaná faktura za listopad letošního roku.

Jak jsem výše uvedl, v obci funguje sběr tříděného odpadu, je však pravda, že 
málokdo z nás ví, že obec za odvezené plasty, sklo, papír a barevné i ostatní kovy 
může od společnosti EKOKOM získat nemalé finanční prostředky. V roce 2005 to 
bude pravděpodobně částka 230 000,- Kč. Tyto peníze použijme na snížení rozdílu 
mezi příjmy a výdaji za likvidaci odpadů. Žádáme proto občany Štěpánkovic, aby 
se více věnovali třídění odpadů a tím přispěli ke snížení nákladů  na jejich odvoz 
a likvidaci. Další službou, kterou obec zavedla, je sběr stavebního skla. Občané 
Štěpánkovic mají možnost sklo po výměně oken umístit do přistavených kontejnerů. 
Znovu chci upozornit, že odpadní sklo odkládané do plastových zvonů se nemusí 
třídit na barevné a čiré.

Pro rok 2006 bude svoz a likvidaci odpadů pro naši obec zajišťovat společnost 
Marius Pedersen. Při porovnání nabídek společností Remondis Studénka, Van 
Gansenwinkel, AVE CZ Ostrava a Marius Pedersen vyšla pro naši obec nabídka 
společnosti Marius Pedersen nejvýhodněji.             H

Co platíme ve vodném, stočném.
V ceně vodného jsou kromě ceny vody 

zahrnuty i ceny služeb spojených s dopravou 
vody k jednotlivým spotřebitelům a ostatní 
náklady spojené s provozem vodovodního 
řadu, vodojemu a správou těchto zařízení. 
V roce 2005 jsme do vodného kromě jiného 
započetli náklady spojené s dokončením 
výměny vodoměrů, opravu a výměnu 
některých uzávěrů domovních přípojek a 
první část opravy vodojemu. Pro dodržení 
nezávadnosti dodávané vody provádíme 

pravidelně odkalování vodovodního řadu a 
laboratorní rozbory vzorků vody. Náklady 
na tuto činnost jsou taky započteny do ceny 
vodného.

Pro rok 2006 máme naplánovanou další 
opravu vodojemu, jedná se o výměnu hlavního 
napájecího potrubí a vnější nátěr vodojemu.

V ceně stočného pro rok 2005 byly kromě 
jiných i náklady na čištění kanalizace na 
ulici Rybniční, zbývající část ulice Lípová, 
Mlýnská, Novodvorská, Hlavní, Kostelní 

a ulice Generála Svobody. Součástí byl 
i kamerový průzkum některých úseků 
kanalizace.  

Pro rok 2006 připravujeme pokračování 
v čištění jednotlivých větví kanalizace, 
zprovoznění dešťových zdrží na ulici 
Generála Svobody a ulici Hlavní, provedeme 
opravu dalších uličních vpustí a šachtic. Dále 
budeme pokračovat na přípravě výstavby 
čistírny odpadních vod a dostavbě některých 
částí kanalizačního řadu.           H
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Zhodnocení roku 2005
Blíží se konec roku, a proto jsme opět 

připravili přehled činností Střediska služeb, 
Obecního úřadu a vedení obce:

Pozemní komunikace
Byla provedena  provizorní oprava několika 

místních komunikací a dokončena výstavba 
dvou nových úseků místních komunikací.

Vlčoch – byla provedena výstavba nového 
úseku komunikace a inženýrských sítí za 
RD manželů Václavíkových, zbývá dokončit 
asfaltový koberec.

Polní - byla provedena výstavba nového 
úseku komunikace a inženýrských sítí, zbývá 
dokončit asfaltový koberec.

Slezská, Jasanová - provedli jsme opravu 
výtluku a prasklin na povrchu vozovky.

Družstevní – provedli jsme provizorní 
opravu povrchu vozovky.

Propadliny po výstavbě plynovodu a 
vodovodu – zahájili jsme opravu propadlin na 
ulici Lipová a Rybniční, v příštím roce budeme 
pokračovat na nejhorších úsecích ulice Mlýnská, 
U Bartošovce a Rybniční.   

Chodníky
Hlavní - zahájili jsme opravu vjezdů, části 

chodníků u přechodů pro chodce, v roce 2006 
budeme pokračovat tak, abychom stihli termín 
konec května, před předpokládanou opravou 
povrchu vozovky, která bude provedena ve 
spolupráci se SSMsK Opava.

Mateřská škola, základní škola – provedli 
jsme výměnu zahradních obrub a dlažby v areálu 
školky a předláždění části chodníku v areálu 
školy.

Inženýrské sítě
Plynovod – vybudovali jsme dva nové úseky 

plynovodu na ulici Polní a Vlčoch
Kanalizace – vybudovali jsme nové úseky 

kanalizace na ulici Polní a Vlčoch, na ulici 
Mlýnská, Novodvorská, Rybniční, Lípová a na 
Svobodě jsme pokračovali v opravě zborcených 
kanalizačních vpustí a šachtic, pokračovali jsme 
v čištění a kontrole kanalizačního řadu, celkem 
bylo vyčištěno 2 000 m a zkontrolováno 1 500 
m kanalizačního řadu, při tom jsme zjistili, že 
jsou nefunkční zdrže děšťové vody. Nejhorší 
stav kanalizace je v ulici Novodvorská, zde 
byla kanalizace značně narušena při výstavbě 
plynovodu, a v ulici Kostelní.  

Vodovod – vybudovali jsme nové úseky 
vodovodu na ulici Polní a Vlčoch, zpřístupnili 
jsme další uzávěry domovních přípojek, byla 
zahájena výměna uzávěrů jednotlivých větví 
vodovodního řadu, zahájili jsme postupnou 
opravu vodojemu, letos jsme opravili opláštění 
koule a betonový límec na patě vodojemu, v 
pravidelných intervalech se provádí odkalování 
vodovodního potrubí.  

Kultura, informační technologie
Knihovna – knihovna se stala kulturním 

střediskem obce, pracovnice knihovny 
zorganizovaly velice zdařilé akce a založily 

novou tradici sezení a besed k různým 
příležitostem.

Bezdrátová počítačová síť - postupně byly 
vybudovány další vysílací body, a byli připojeni 
další uživatelé, ke konci roku už to bude asi 200 
uživatelů. Je pravda, že občas máme s provozem 
problémy, při přípravě celého projektu jsme 
předpokládali, že se přihlásí maximálně sto 
zájemců. Přestože byla síť budována s určitou 
rezervou, s takovým zájmem jsme nepočítali. 
Touto cestou se chceme všem uživatelům 
bezdrátové počítačové sítě omluvit za výpadky 
v provozu.     

Kulturní komise – v letošním roce byla 
založena tradice pořádání „Dne obce“, až na 
částečnou nepřízeň počasí velmi zdařilá akce, 
dále pořádala několik vystoupení a kulturních 
akcí se střídavým zájmem diváků, vyvrcholením 
bývá tradiční vítání občánků a vánoční koncert, 
budeme pokračovat ve spolupráci s pracovnicemi 
knihovny v pořádání přednášek na aktuální 
témata. 

Protipovodňová opatření
Na Svobodě – jsme pokračovali v čištění 

příkopů, na ulici Písečná jsme podél silnice 
položili obrubníky pro zachycení dešťové vody, 
v příštím roce v ulici Písečná a Oldřišovská 
vybudujeme záchytné žlaby.

Ulice Sluneční I a II – před příchodem 
přívalových dešťů se nám podařilo vybudovat 
jímací ojekty, které značně zlepší situaci na ulici 
Novodvorská a Mlýnská. 

Zahradní – vybudovali jsme jímací objekt, 
který zachycuje přívalovou vodu z polí.

Zatravnění některých ploch – jak jsme 
dohodli v předcházejícím roce, provedli 
pracovníci spol. Agroland zatravnění některých 
ploch přilehlých k obci a tím přispěli ke snížení 
škod způsobovaných dešťovou vodou. 

Vlčoch – obec zadala zpracování investičního 
záměru na vybudování suchého poldru, teď nás 
čeká projednání s majiteli pozemků, občany 
Svobody, orgány státní správy a pokud se jeho 
stavba odsouhlasí, pak bude stavba provedena . 

Veřejné osvětlení - v letošním roce jsme 
vyměnili 30 ks nevyhovujících svítidel, 
projekčně jsme připravili montáž bezpečnostních 
svítidel nad přechody pro chodce, realizace 
bude provedena do konce května příštího roku, 
kdy chceme taky vyměnit dalších 50 svítidel 
veřejného osvětlení. 

Údržba obecní zeleně
Historická stromořadí - pokračovali jsme v 

ozdravných ořezech stromů na ulici Jasanová, 
Svobody a na Svobodě. 

Parky, zelené plochy - prováděli jsme 
údržbu stromů, trávníků a sběr listí, jak jsme 
předpokládali, stále větší počet občanů přestává 
mít zájem o sečení travnatývh ploch, takže 
plochy, které udržuje obec, se každoročně 
zvětšují, v horní části plochy Suchánkovec jsme 
vybudovali malé fotbalové hřiště.  

Svah u obecního úřadu - po dohodě s majiteli 

pozemků jsme postupně pokáceli přerostlé 
smrky a nahrazujeme je nízkou zelení, která 
svah zpevní, osázení bude dokončeno příští rok.

Výsadba stromů - postupně jsme v katastru 
obce ve spolupráci s mysliveckým sdružením 
a zahrádkáři vysadili cca 50 ovocných stromů, 
pokračovat budeme na jaře příštího roku.

Školní hřiště – dokončili jsme výstavbu 
sportovišť s umělým povrchem, po slavnostním 
otevření v červnu jsou sportoviště využívána jak 
občany Štěpánkovic, tak ze širšího okolí. 

Areál U Dvora – dokončujeme terénní 
úpravy, přípravu trasy nové komunikace, před 
dokončením je projekt pro územní řízení pro 
zástavbu rodinnými domky. 

Pozemky –  v průběhu roku byly na obec 
z Pozemkového fonde převedeny pozemky, 
které může obec v budoucnu použít pro výsadbu 
ochranné zeleně a pro výstavbu rodinných domů. 
Jedná se o pozemky naproti sběrně surovin spol. 
Ritschny na ulici Jasanová, pozemek na výjezdu 
z obce směrem na Kobeřice, pozemky pod 
bývalou skládkou u stanice ČD. 

Středisko služeb – každoročně provádíme 
vyčištění pozemků podél silnice na Albertovec, 
na Svobodu a ke Kravařím, dále jsme zajišťovali 
přepravu materiálů nákladními auty pro občany, 
zajišťujeme ve spolupráci se spoluobčany očistu 
komunikací a chodníků. Provádíme opravy a 
údržbu kanalizace, vodovodu a ostatní drobné 
stavby v obci, provedli jsme výměnu oplocení 
na Bartošovci.

Dětská hřiště – zahájili jsme opravu vybavení 
a oplocení dětských hřišť. Předpokládáme 
dokončení do léta příštího roku. 

Územní plán obce – v průběhu roku proběhlo 
několik stupňů schvalování změn územního 
plánu obce, schválení všech tří probíhajících 
změn předpokládáme v průběhu první poloviny 
příštího roku. 

Obecní hřbitov – připravili jsme projektovou 
dokumentaci pro rekonstrukci technické budovy 
a  odpojení původního kovového potrubí pro 
přívod pitné vody. 

Obecní úřad, kulturní dům – v nezměněném 
počtu pracovnic obecního úřadu jsme zajišťovali 
agendu spojenou s pořizováním a výměnou 
osobních dokladů a ostatní rozrůstající se agendu 
spojenou s provozem  naší obce. Pokračovali 
jsme v postupné rekonstrukci kulturního domu,  v 
přízemí byla nově zprovozněna kancelář matriky, 
provedli jsme výměnu topného systému v části 
kulturního domu, opravu části odpadního potrubí 
a rozvodů pitné vody v suterénu kulturního domu, 
rekonstrukci počítačové sítě a zásuvkových 
rozvodů v kancelářích obecního úřadu.

Závěrem chceme jménem vedení obce, 
zastupitelů, zaměstnanců obecního úřadu a 
střediska služeb poděkovat všem spoluobčanům 
za trpělivost při odstraňování poruch a závad, za 
pomoc při úklidu obce a odklízení sněhu a za 
podporu, kterou nám po celý rok projevujete při 
správě obce.   KaH
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na  Albertovci

Za�átek v 19 hodin
Vstupné 450 K� za osobu

Cena vstupného zahrnuje: 

Ve 20 hodin ve�e�e, káva 
(Ku�ecí plátek, va�ený brambor, 

zeleninová obloha)
 0,5 l Stalinovy Slzy

Nealko, Chipsy , Ty�inky
Novoro�ní p�ípitek a raut

K dobré nálad� Vám bude hrát DJ.

„V p�ípad� nouze je zajišt�no
UBYTOVÁNI.“

Vstupenky v p�edprodeji na hotelu 
Albertovec.

Tel.: 777 671 647

SILVESTR 2006
Adventní koncert

Druhá adventní neděle letošního roku zůstane dlouho v 
paměti těch, kteří se zúčastnili koncertu světoznámých umělců - 
Václava Hudečka a Petra Adamce. Do posledního místa zaplněný 
kostel sv. Kateřiny byl svědkem neobyčejného uměleckého 
zážitku. Mistr Hudeček spolu s profesorem Adamcem přednesli 
díla Händelova, Schubertova, Mozartova a Dvořákova. V 
předvánočním čase rozezněli nejen struny vlastních nástrojů, 
ale i struny ukryté v srdcích posluchačů. Neobyčejně silný 
umělecký zážitek odměnili vděční posluchači dlouhotrvajícím 
potleskem ve stoje. Dvořákova Humoreska byla pak sladkou 
odměnou umělců vděčným posluchačům.

Poděkování patří pochopitelně těm, kteří nás obohatili svým 
mistrovstvím, ale i těm, kteří nádherný zážitek zorganizovali. 
Byli to členové školské a kulturní komise. Obrovský dík patří i 
panu faráři Mariusu Jończykovi, který nám umožnil uspořádání 
tohoto koncertu v našem kostele.

Pevně věříme, že se nám podaří i v příštím období zajistit 
podobnou akci.            JaK

RUDOLF HARASIM
�� revize elektrických zaízení do  v revize elektrických zaízení do  v
v objektech tídy a, b, c/ a hromosvodv objektech tídy a, b, c/ a hromosvod
�� montážní a elektroinstalaní práce montážní a elektroinstalaní práce
�� výroba rozvad nízkého naptí výroba rozvad nízkého naptí
�� specializovaný maloobchod specializovaný maloobchod

�� velkoobchod velkoobchod

Rybniční 411/40, 747 28 Štěpánkovice
mobil: 602 953 848, tel.: 553 675 264

e-mail: harasim.r@volny.cz

Zima je tady
Jako každý rok, jsme všichni 

překvapení nenadálým příchodem zimy 
a všech problémů s ní spojených. Oproti 
loňské zimě se nám jeden problém asi 
zmenší. Jedná se o odklízení sněhu 
z místních komunikací a chodníků. 
Obec uzavřela s vedením společnosti 
Agroland, s.r.o. smlouvu, na základě 
které budou odklízení sněhu zajišťovat 
dvě soupravy s pluhem. Pro odklízení 
sněhu z ostatních veřejných prostranství 
pořídila obec malotraktor s potřebným 
vybavením. Pracovníci střediska služeb 
budou sníh odklízet jak z chodníků, které 
jsou před objekty v majetku obce, tak i z 
chodníků před pozemky, jejichž majitelé 
nejsou schopni ze zdravotních důvodů 
sníh odklízet. Přesto žádáme občany, 
aby nadále odklízeli sníh z chodníků 
přilehlých k jejich pozemkům a předem 
Vám za tuto činnost děkujeme.        H

„Koule, kula ...“
Cestou ze Štěpánkovic na Svobodu nikdo nepřehlédne severní dominantu naší obce. Tyčí 

se nad okolními poli a je vidět opravdu zdaleka. „Koule, kula“ a tak podobně ji nazývají místní 
občané. Vodojem. Všichni víme, k jakému účelu vyrostla tato stavba. Málokdo si však uvědomí, 

že byla zprovozněna již v roce 1981. Od té doby nepřetržitě 
slouží svému účelu.

 Za více než dvacet let provozu se na ní podepsal 
zub času. V letošním roce bylo nutno vyměnit vnitřní 
elektroinstalaci a opravit venkovní plášť koule. Ti, kteří 
se pohybovali koncem září a začátkem října v blízkosti 
vodojemu, viděli drobné postavy procházející se na samém 
vrcholu vodojemu. Byli to pracovníci firmy Schneider 
z Bolatic, kteří kontrolovali a opravovali oplechování 
vnějšího pláště vodojemu. Odborná práce ve výškách je 
neobyčejně náročná, a proto jsme rádi, že při náročných 
úkonech nedošlo k žádné nepředvídané příhodě či nehodě. 
Práce si vyžádaly náklady cca 50 tisíc korun.

 V příštím roce bude nutno vyměnit vnitřní vedení 
vody, neboť koroze zapříčinila na materiálu značné škody. 
Již nyní upozorňujeme spoluobčany na to, že budeme 
muset vodojem na nezbytně potřebnou dobu odstavit. O 
tom všem však budete všichni včas vyrozuměni.



-5-

4 /2005

Jak se slaví Vánoce
v cizokrajných zemích

A už se blíží Vánoce a s nimi různá setkání dětí, 
dospělých prostě, všech, kteří si v předvánoční 
čas udělají chvilku na to , aby se sešli, popovídali 
si, společně si zazpívali, něco malého si vyrobili a 
oprostili se od předvánočního shonu . 

Naše knihovna uspořádala takové přátelské 
setkání dětí ve čtvrtek 1. prosince v 16.00 hodin 
v prostorách knihovny. Děti se dozvěděly něco 
málo o adventní době, o tom, jak se slaví Vánoce 
v cizokrajných zemích, jak upéct dobrou vánočku. 
Děti si také vyrobily zajímavé vánoční přání pro 
své nejbližší. Na závěr jsme si pak všichni společně 
zazpívali pod  vedením pana Petra Borsutzského, který 
nás se „svou kytarou“ doprovázel. Děti také našly 
pod stromečkem malou sladkou odměnu. Dětem se 
akce líbila a doufáme, že příští rok se sejdeme zase 
znova v tak veselé a příjemné atmosféře.

Nemohu pominout sponzory, kteří na akce, 
pořádané knihovnou přispívají. Děkuji tímto 
firmám ELEKTRO UNIPRA, DAKAR spedition, 
RITSCHNY – kovošrot, HARAZIM Martin – 
velkoobchod keramiky.

Vítání občánků
13. listopadu se v 

obřadní síni Obecního 
úřadu ve Štěpánkovi-
cích uskutečnilo 
vítání našich nových 
občánků. Pozvání 
přijali rodiče dvaceti 
sedmi dětí, které se 
v období listopadu 
2004 až října 2005 u 
nás narodily. Prastarý 
a ušlechtilý zvyk 
vítat do společnosti 
nový život se opět po 

létech vzkřísil a byl mladými rodiči s pochopením přijat. Vedení obce spolu 
se členy školské a kulturní komise na nedělní odpoledne připravilo pro nově 
narozené spoluobčánky a jejich rodiny krátký kulturní program – připravili 
ho žáci místní školy se svými pedagogy – pamětní list, leporelo a kytičku pro 
maminky. Poděkování starosty patřilo na závěr všem, kteří se vítání a přípravy 
této akce zúčastnili.

Rodiče našich nejmenších upozorňujeme, že si mohou u matrikářky obce 
paní Jany Gregořicové zakoupit fotografie z tohoto slavnostního aktu.

„Předvánoční tlachání“
 

V prostorách naší knihovny se mohly ženy, dívky a 
babičky odreagovat a oprostit se od předvánočního shonu a 
nakupování dárků. Stalo se tak 7.prosince 2005 v 17.00 hodin 
na předvánočním setkání v naší knihovně . Tentokrát byla naším 
hostem ředitelka centra volného času paní Jaroslava Poláková , 
která nás velice zajímavě a sugestivně provázela celou adventní 
dobou a vánočními zvyky. Vyprávění bylo prokládáno slezskými 
vánočními písněmi, které krásně zazpívaly členky souboru 
„Úsměv“. Dalším hostem byla paní Ludvigová Pavlína,která 
předvedla výrobu figurek , vánočních ozdob z vizovického těsta, 
a předvedla nám také zdobení vánočních perníčků. Všichni 
zúčastnění si zazpívali za doprovodu hry na klavír slečny 
Veroniky Jurčkové nejznámější vánoční koledy. Při dobrém 
vánočním víně a vánočním cukroví se všichni velice dobře 
bavili a  „tlachali“  o té krásné předvánoční a vánoční době.
Naše knihovna děkuje mimo jiné také všem sponzorům, kteří 
přispívají na akce nejen pro děti, ale také pro širokou veřejnost. 
Tímto všem děkuji.

KOMÁRKOVÁ  Hana, Polní 1,  Krava�e, tel.: 553 671 667, 604 104 566

    Prodej – topení – plyn Hercules U 26

4.�l. 23 kW
� Plynové kotle 18 899,-
� Kotle na tuhá paliva 5.�l. 30 kW

� Zásobníky 20 299,-
� Radiátory 6.�l. 38 kW

� Koupelnová t�lesa 21 699,-
� Topidla

                   Radiátory RADIK 
Bo�ní p�ipojení: Spodní p�ipojení
22/600/0800 – 1 880,- 22/600/0800 – 2 484,-
22/600/1000 – 2 164,- 22/600/1000 – 2 764,-
22/600/1200 – 2 446,- 22/600/1200 – 3 045,-
22/600/1400 – 2 729,- 22/600/1400 – 3 326,-
22/600/1600 – 3 012,- 22/600/1600 – 3 605,-

Zásobník  John Wood  115 l 
�   9 900,-

Zásobník  Quantum  109 l 
� 10 900,-

Zásobník Vaillant VGH 130 l 
� 15 000,-

Therm, Vaillant, Viadrus, Dakon, Quantum, John Wood, 
Radik, Stelrad, Lipovica, Thermal trend, Mora 

Knihovna, nejen půjčovní středisko
Knihovna ve Štěpánkovicích už nefunguje pouze jako veřejně-informační 

a půjčovní středisko, ale už skoro rok se zde lidé setkávají na různých kulturně-
společenských akcích pořádaných knihovnou. Knihovna pořádá zábavné 
soutěže pro děti a zajímavé přednášky pro dospělé a různá jiná setkání. 10. října 
v naší knihovně proběhla přednáška na téma „Co mohu udělat pro své zdraví.“ 
Přednáška byla zaměřena na praktické ukázky cvičení při bolestech pohybového 
aparátu a na nácvik správného dýchání. Všichni přítomní velice pozorně 
naslouchali zajímavému výkladu přednášející paní Ireny Vlasákové, která pak 
na závěr předvedla ukázkové cvičení jógy a následnou relaxaci s příjemnou 
hudbou. Tato přednáška byla přijata s velkým ohlasem a všichni přítomní se 
shodli na tom,že další pokračování by mohlo proběhnout začátkem příštího 
roku. Všichni se už teď těší na chvíle příjemně strávené v naší knihovně.
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Cestování s H. Ch. Andersenem
V naší knihovně proběhla 5.října 2005 soutěž 

malých a velkých šikovných holek a kluků v 
malování a kreslení pod názvem „Cestování s H. Ch. 
Andersenem“ aneb „Co jsme prožili o prázdninách.“ K  
našemu velkému překvapení se soutěže zúčastnilo více 
než 60 malířů a kreslířů z celé školy. Děti nakreslily 
krásné obrázky na dané téma, a po náročném výkonu 
se mohly občerstvit douškem limonády a kouskem 
oplatky.

Pěkné výkony dětí v pátek 14.října 2005 přijel 
vyhodnotit náš známý výtvarník a bývalý učitel na 
naší základní škole pan Jaromír Malíček, který práce 
dětí spravedlivě a objektivně vyhodnotil. Soutěž 
byla rozdělena do 3.kategorií. I.- III. třída - 1. Patrik 
Pivoň, 2. Veronika Baránková, 3. Pavel Zajíček; IV.- 
VI. třída - 1. Michaela Poštulková, 2. Iveta Koplová, 
3. Šumníková Nela; VII.- IX.třída - 1. Vrubel Dominik, 
2. Ondrufová Alžběta, 3. Komárková Jana

Odměnou pro každého z nich byla pěkná knížka, 
sponzorem byl Agroland Štěpánkovice, kterému tímto 
také děkuji. Dále děkuji panu Ladislavu Žídkovi za 
finanční přispění pro děti na malé občerstvení.

a radostný rok 2006

Děkujeme všem
 zákaz

níkům

za pro
jevenou přízeň

 v leto
šním roce

a přeje
me

příjemné prožití
        vánočních svátků

Hornický kahan

Vánoční a adventní doba.
Rok uplynul a my znovu prožíváme dobu adventní a 

společně se připravujeme na jedno z nejkrásnějších období 
roku, na Vánoce. Vánoce nám připomínají biblickou událost 
příchodu Ježíše Krista na svět. Tyto svátky jsou pro křesťany 
především svátkem, který by měl být naplněn rozjímáním 
a přípravou na příchod symbolického Ježíše, který se 
každoročně objevuje jako malé Jezulátko v betlémech v 
kostelech, domácnostech a mnoha jiných místech. Vánoce 
však neslaví pouze křesťané, staly se svátkem i jiných odnoží 
katolické církve, ale i  nevěřící lidé je slaví a připravují se na 
ně. Jak by měla taková příprava vypadat?

Není podstatné, zda člověk je či není věřící. Vánoce a 
celá doba přípravy na ně by měla být jakýmsi zastavením 
se v životě člověka, rozjímáním a vnímáním všeho pěkného 
kolem sebe. Dnešní doba nám nabízí mnoho možností, jak 
tuto dobu prožívat. Člověk si může zajít na vánoční koncert, 
divadelní představení. Jsou pořádány výstavy vánoční 
výzdoby, dekorací, betlémů, centra mnohých měst se mění na 
vánoční jarmarky. Vše se kolem nás obléká do slavnostního 
hávu. Je však otázkou, zda jsme schopni se zastavit a vnímat 
krásu a lidi kolem sebe. Vždyť je to přece tak jednoduché. 
Vánoční úklid, slovo, které straší mnohé hospodyňky, nemusí 
znamenat třpytící se domácnost, nákupy vánočních dárků 
není shon a snaha o co největší, nejdražší dary. Není důležité 
mít vyleštěné sklenice a plnou skříň nákladných dárků. 
Mnohem důležitější, především pro rodiny, je být spolu, zajít 
se projít do přírody, natrhat pár větviček chvojí a zapálit si 
přitom prskavky. Smát se a mít radost z radosti druhých. A ani 
drahé dárky neznamenají štěstí. Pro rodinu a děti je mnohem 
důležitější klidná a radostná doba adventní a vánoční, rodina 
pohromadě, společné zapalování svíček na adventním věnci, 
pečení perníčků a cukroví a zdobení vánočního stromečku. 
Klid, pohoda, úsměv na tváři a radost v srdci je to nejlepší, co 
by nám po Novém roce mělo z této doby zůstat.        P

Už je to dávno, tak docela dávno, jak se 
zpívá v jedné z mnoha našich krásných písní.

Každý z nás si v životě něco oblíbí.  Ani 
já nejsem výjimkou. Můj malinký osobní 
příběh bych pojmenoval „hra volejbal.“ S 
touto hrou jsem se seznámil na Měšťanské 
škole v Kravařích. Do tajů volejbalu nás 
zasvěcoval vynikající učitel Pazdera.

Uběhlo mnoho desítek let, než jsem 
se k odbíjené opět vrátil. Naše základní 
škola pořádala každoročně dětské dny 
a jako zpestření odpoledne jsem navrhl 
tehdejšímu řediteli Miroslavu Lakomému 
volejbalové utkání mezi starými pány a 
učiteli školy. Psal se rok 1969.

Volejbal uvízl drápkem a příští 
rok se stal již samozřejmostí. Hrálo se 
každoročně, přibývala družstva a v roce 
1974  tato sportovní klání dostala název 
O hornický kahan. Tehdejší Klub horníků 
převzal nad turnajem záštitu a hlavní 
cenou se stal skutečný hornický kahan. 
Tradičního turnaje se kromě družstev 

učitelů a „starých pánů“, za které jsem 
pravidelně hrával, zúčastňovala družstva 
Sokola, učitelů z Kobeřic a Bolatic, našich 
mládežníků. Tehdy byly položeny základy 
našeho Štěpánkovického volejbalu. V roce 
1975 získalo definitivně Hornický kahan 
družstvo „starších pánů“.

I já jsem se o to svou špetkou přičinil. 
Pouze jednou pravou rukou jsem podával 
a za celou dobu jsem nezkazil ani jedno 
podání. Největší pochvalou pro mne bylo 
ocenění výborného hráče a pedagoga pana 
Aloise Poštulky, kterého se mi od něj 
dostalo. 

Letos je to již 30 roků, kdy jsme 
Hornický  kahan vyhráli. Od té doby se 
úroveň volejbalu v naší obci dostala na 
zcela jinou rovinu. Nová volejbalová 
hřiště, moderní tělocvična a daleko širší 
základna jsou toho důkazem.

Mým upřímným přáním je, aby náš 
volejbal dále vzkvétal a v naší obci dále žil.    
P.K. (text redakčně zkrácen a upraven)
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Otevírací doba

Pondìlí  8.00 - 12.00  13.00 - 17.00
Úterý  8.00 - 12.00  13.00 - 15.00
Støeda  8.00 - 12.00  13.00 - 17.00
Ètvrtek  8.00 - 12.00  13.00 - 15.00
Pátek  zavøeno

Vážení zákazníci,
nejbližším kontaktním místem SMP ve Vašem regionu je

zákaznická kanceláø Opava

Jánská 12, 746 01

Komplexní

l s

s lužby v ob a ti

plynofikace

Z dùvodu poklesu zájmu zákazníkù o hotovostní platby ruší SMP od 1.9.2005 veškeré platby 

v hotovosti na zákaznických kanceláøích. Bližší informace o jiných zpùsobech platby za odbìr 

zemního plynu vám poskytnou pracovnice zákaznické kanceláøe nebo také na www.rwe-smp.cz.

Zákaznická linka SMP 840 111 115
(v pracovní dny od 6 do 20 hod.,
vždy za cenu místního hovoru)

Pohotovostní linka SMP 1239
(nonstop, pouze v pøípadì poruchy)

www.rwe-smp.cz

V zákaznické kanceláøi SMP vyøídíte:

 žádosti o pøipojení k distribuèní soustavì

 nebo žádosti o dodávku zemního plynu

 nové smlouvy na dodávku zemního plynu

pøepisy odbìrných míst

 veškeré zmìny ve stávajících kupních smlouvách

 (úpravy záloh, platebních podmínek,

 fakturaèních adres, kontaktních údajù apod.)

 odeèty pro fakturaci nebo pøi zmìnì ceny plynu

reklamace

 veškeré informace ve vìci

odbìru zemního plynu

V období vánoèních svátkù
mùže být otevírací

doba upravena.

Štěpánkovický „DRN“, součástí oslav Dne obce  
Při příležitosti oslav 740. výročí vzniku obce se v sobotu 11. června 2005 uskutečnil velký kulturně sportovní a společenský den. Při 

těchto oslavách nemohla chybět ani pojišťovna Generali. Součástí oslav tohoto výročí byla řada sportovních soutěží, kulturních vystoupení 
a ukázek práce řemeslníků. V rámci Dne obce se otevírala nová sportoviště s umělým povrchem (dva tenisové kurty, hřiště na házenou a 
košíkovou a hřiště pro beach volejbal). Přestože dopolední počasí nebylo ke zúčastněným příliš nakloněno, všechna hřiště byla od časných 
ranních hodin obsazena soutěžícími. Hlavní sportovní akce, 2. ročník Štěpánkovického drnu (turnaj v malé kopané), se konala na travnatém 
hřišti a účastnilo se jí 13 mužstev, která se utkala ve třech skupinách na dvou hřištích. Celkem se odehrálo 30 utkání. Bylo také o co hrát, díky 
pojišťovně Generali, jako hlavnímu partneru akce, a dalším příspěvkům z řad organizátorů turnaje, místním podnikatelům a vedení obce 
Štěpánkovice, čekalo na ty nejlepší velmi bohaté ocenění, včetně putovního poháru. Po tvrdém, avšak spravedlivém klání vzešel spravedlivý 
vítěz - mužstvo Rebels. Jako každý rok, tak i letos měla i Generali své 
zastoupení. Naše mužstvo se umístilo na vynikajícím druhém místě  a navíc 
jeden z tohoto týmu se stal nejlepším střelcem turnaje.     

Oficiální část začala v odpoledních hodinách slavnostní mší svatou. Po 
skončení mše následoval za doprovodu dechovky průvod na místo konání 
sportovních akcí, kde byl již přichystán další kulturní program - vystoupili 
žáci základní školy, pěvecký soubor Permoník z Havířova, pěvecký 
soubor Štěpánek a folklorní soubory Škrobánek a Srubek. Vyvrcholením 
slavnostního odpoledne pak bylo vystoupení folklorního souboru Horec ze 
Štrby ze Slovenska a nakonec volná zábava za doprovodu taneční skupiny 
Pohoda. Celá zábava trvala do časných ranních hodin, dokud ji neukončil 
déšť.

Oslav se zúčastnilo kolem tisíce lidí. Generali byla prezentována jak na 
sportovišti, tak i na kulturních představeních. Mezi zástupce obce, školy a 
mezi občany Štěpánkovic jsme se přiblížili zase o krůček blíž. 

Martin Kurka

Vánoční obyčeje
Lití olova - Nad plamenem se na kovové lopatce 

rozžhaví kousek olova až k bodu tání. Připraví se nádoba 
s vodou, kovový lavor nebo pod. a tekoucí olovo se do 
ní opatrně, ale naráz vlije. Vznikne tak odlitek velmi 
abstraktních tvarů. Přítomní se pak snaží rozpoznat, čemu 
(komu) je odlitek podobný. Podle tvaru se pak usuzuje, co 
koho čeká. Olovo má nízký bod tání a jde to snadno.

Krájení jablka - Po štědrovečerní večeři se nožem 
přepůlí jablko, ale kolmo na osu, napříč. Obě poloviny se 
všem ukáží a záleží na tom, jaký tvar má vnitřní část s jádry. 
Pokud vypadá jako pěti nebo vícecípá hvězda, sejdou se 
všichni za rok ve zdraví. Pokud má tvar kříže, je čtyřcípá, 
pak někdo z přítomných těžce onemocní nebo zemře. Tohoto 
zvyku se není třeba bát. Vybírejte zdravé, velké jablko. A 
nezapomeňte - od štědrovečerní večeře se nevstává!

Pouštění lodiček - Připraví se lavor s vodou a staré 
vánoční svíčky (viz dále). Rozpůlí se několik vlašských 
ořechů a do prázdných polovin jeho skořápek se nakapaným 
voskem upevní vždy po jednom úlomku vánoční svíčky. 
Lodičky se zapálenými svíčkami se nechají plout po vodě. 
Majitele lodičky, která vydrží nejdéle svítit a nepotopí se, 
čeká dlouhý a šťastný život. Jiné vysvětlení je, každý 
si udělá svou lodičku a pokud se lodička drží při kraji 
nádoby, její majitel se bude celý rok držet doma. Jestliže 
lodička pluje ke středu nádoby, vydá se do světa. 

Půst - Na Štědrý den se zachovává až do večera 
přísný půst. Dětem, které se nemohou dočkat, se slibuje, 
že vydrží-li nejíst, uvidí zlaté prasátko.Ke společné večeři 
se zasedá, když vyjde první hvězda.

Střevíc - Svobodné dívky házejí střevícem přes hlavu. 
Obrátí-li se patou ke dveřím, zůstanou doma. Obrátí-li se 
špičkou ke dveřím, provdají se a odejdou.

Šupiny - Pod talíře se štědrovečerní večeří se dává 
několik kapřích šupin, které mají přinést všem po celý rok 
dostatek peněz.

U Štědrovečerní večeře
- chystá se o jeden talíř navíc, pro náhodného hosta
- pod talíř se schová zlatý penízek
- od slavnostní večeře se nesmí vstát, ani kdyby někdo 

bušil na dveře, protože ten, kdo vstane, do roka zemře.
(... pokračování na straně č. 9)
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20. výročí otevření nové školní budovy

DRAKIÁDA 2005
„Tak už to asi bude
do skonání světa,
že po zemi se jde
a po obloze létá.“

 J. Brukner

Lítání vábí dospělé i děti. 
S příchodem podzimu se nabízí 
možnost pouštění draků. Tak je tomu 
každoročně i na naší škole. Tradiční 
drakiáda probíhá na přelomu září a 
října. Letos nás v původním termínu 
koncem září zradilo počasí. Bylo 
slunečno a teplo, ale nehnul se ani 
lístek. A tak zklamané děti odnesly 
draky domů.

O oblíbenou drakiádu však 
nakonec nepřišly. 1. listopadu 
nastal den D. Ve 14 hodin vypukla 
na školním hřišti DRAKIÁDA a na 
oblohu vylítli první draci. Někteří z 
draků si však postavili hlavu a své 
majitele potrápili, než se vznesli do 
výšky. Úsilí vynaložili i rodiče, kteří 
své děti doprovázeli a snažili se snad 
ještě více než jejich potomci.

Některým drakům se zalíbilo 
na stromě, jeden uletěl do velkého 
světa. Že by mu bylo hřiště malé? 
Skoro dvě hodiny se barevní draci 
proháněli po obloze a dělali radost 
všem přítomným. Každý účastník 
dostal sladkost a ti nejúspěšnější 
drobné odměny. Bylo to příjemné 
odpoledne.

Bílý vánoční čas,
na saních jede k nám zas,
veze nám  stromečky
a milé dárečky,
lásku probouzí v nás…

Je to až k neuvěření jak ten 
čas letí. Překulilo se dvanáct 
měsíců a už zase nastal čas 
Vánoc. Je to doba, na kterou 
netrpělivě čekají především 
děti. Ale nebudeme si nic 
zastírat, také dospělé kouzlo 
Vánoc přitahuje. U nás v 
mateřské škole jsou přípravy v plném proudu. 
Všechny třídy jsou vyzdobené, o zpříjemnění 
vchodu do naší mateřské školy se postaraly letos 
pí. učitelky Šťastná a Jonášová. Naše třídy i děti 
se musely připravit na návštěvu Mikuláše, čerta 
a anděla. Všichni tři nás navštívili 6. prosince a 
donesli nám dobrotky, které byly ukryty v botách.

Další velké TĚŠENÍ bude při vánoční nadílce. 
Posezení u stromečku proběhne v jednotlivých 
třídách v polovině měsíce prosince. Při této 
příležitosti se přijdou podívat do naší školky 
i rodiče dětí. Vyslechnou si krátké vánoční 

pásmo, které si připravily pro ně děti společně s 
učitelkami, posedí se svými dětmi u prostřených 
stolů, prohlédnou si třídu, hernu i ostatní prostory, 
kde děti tráví dosti dlouhý čas, a v neposlední 
řadě se na chvíli zastaví a možná i zavzpomínají 
na svá léta v mateřské škole.

Dovolte nám popřát všem čtenářům příjemné 
prožití těchto svátků, které rozzáří oči, které jsou 
plné očekávání, úsměvů a radosti.

Do nového roku 2006 přeje celý kolektiv 
mateřské školy všem spokojenost, hodně lásky, 
zdraví a úspěchů.    DS

Dobrotky byly ukryty v botách

K příjemným vzpomínkám 
v našich tak uspěchaných 
životech bude jistě patřit 
setkání  učitelů, zaměstnanců a 
přátel štěpánkovické základní 
školy v pátek 21. října letošního roku 
u příležitosti 20. výročí otevření 
nové školní budovy.

Mezi více než 120 hosty byli 
nejen učitelé a zaměstnanci, kteří 
působí na škole v současné době, 
zástupci obecního úřadu, Sdružení 
rodičů, školské rady, ale také 
vedení družební školy ze Štrby a 

především pedagogové, kteří během 
těch dvaceti let na naší škole učili. 
Potěšitelná byla i účast bývalých 
správních zaměstnanců, kuchařek 
ze školní jídelny i současných 
sponzorů.

Věříme, že se všichni na školní 
narozeninové párty výborně bavili, 
vždyť program byl opravdu pestrý. 
Od úvodního setkání ve školní 

jídelně, přes velmi zdařilou 
akademii, až po volnou 
zábavu, kdy k tanci a poslechu 
hrála oblíbená kobeřická 

hudební skupina „DŠB“.
O skvěle připravené občerstvení 

se postarali zaměstnanci restaurace 
„U Lípy“ a členové Sdružení rodičů.

Každý účastník setkání byl 
obdarován malou publikací vydanou 
při této příležitosti a drobnými dárečky 
z keramiky. Někteří z hostů obdrželi 
jako výraz poděkování upomínkové 
listy a rovněž malé dárky.

Veliké díky patří především 
vedení školy a všem učitelům 
a zaměstnancům, jež pomáhali 
jakýmkoli způsobem připravit 
tuto náročnou akci a věřte, že při 
každodenním školním shonu to bylo 
opravdu těžké.

Nezbývá, než popřát škole 
ke krásným dvacetinám mnoho 
dobrých učitelů a žáky, kteří na ni 
budou v dospělosti nejen s láskou 
vzpomínat, ale kteří základy, jež 
jim dala do života, zúročí ve svých 
budoucích povoláních a přispějí tak 
k dobrému jménu Základní školy ve 
Štěpánkovicích.

„Člověk potřebuje mít příjemné vzpomínky,
jsou skoro stejně důležité jako dobří přátelé“

S. Georgová
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Ústa dítěte jsou při narození bezzubá. Je tomu tak vždy? Za normálních 
okolností ano. Jsou však výjimky, kdy se dítě narodí se dvěma nebo i několika 
zoubky, obvykle v místě dolních řezáků. Tyto zoubky nemají kořeny, jsou to pouze 
korunky volně přisedající na povrch dásně. Nepatří k prvním dočasným zubům, 
jde o anomálně vytvořené přespočetné zuby, a protože by při kojení zraňovaly 
bradavku, musí se odstranit. Na jejich místě vyrůstají později normální dočasné 
zuby.

Zárodky dočasných (mléčných, dětských) zoubků jsou připraveny v čelistech 
již od třetího měsíce těhotenství. Původně měkké váčky, do nichž se ukládají 
minerální látky získávané z  těla matky, jako například Ca a P, postupně tvrdnou 
a dostávají skladbu a tvar zubu. Vývoj korunky dočasných zubů bývá ukončen 
zpravidla asi 6-8 měsíců před jejich proříznutím. Z toho si můžeme odvodit, že na 
kvalitu dočasných zubů bude mít největší vliv hodnota a složení stravy matky v 
těhotenství a způsob výživy dítěte během prvního roku života.

 1, Dočasný (mléčný, dětský) kompletní chrup má pouze 20 zubů, 10 v horní a 
10 v dolní čelisti. Z toho je 8 řezáků, 4 špičáky a 8 stoliček. Tento počet odpovídá 
velikostem čelistí, které nejsou zatím dostatečně vyvinuté a jsou malé. Proto i zuby 
jsou menší než zuby stálé a mají krátké kořeny. Jsou porcelánově bílé.

Dočasné zuby se prořezávají ve věku  6 až 30 měsíců, a to v určitém pořadí:
- Střední řezáky dolní i horní …………. 6. - 8. měsíc
- Postranní řezáky dolní i horní ………. 7. - 9. měsíc
- První stolička dolní i horní …………… 12. - 15. měsíc
- Špičáky dolní i horní …………………. 16. - 20. měsíc
- Druhá stolička dolní i horní ………….  20. – 30. měsíc
Zoubky v dolní čelisti  se objevují zpravidla o něco dříve než v horní čelisti.
Když se zub prořízne, není jeho vývoj ukončen. Kořen se vyvíjí ještě další 2-3 

roky. Kolem 6. roku se objeví v ústech první stálý zub. Je jím první velká stolička. 
Prořezávaní stálých zubů trvá poměrně dlouho, od 6 let do 14-15 let. Poslední, 
třetí stálá stolička, kterou běžně známe pod názvem zub moudrosti, se prořezává 
po kratší přestávce, o několik let později. Může se však stát, že vyroste až značně 
později, nebo nevyroste vůbec.

2, Kompletní stálý (trvalý) chrup má v každé čelisti 16 zubů: 4 řezáky, 2 
špičáky , 4 malé stoličky (nazývané také zuby třenové) a 6 velkých stoliček.

Stálé zuby se prořezávají v tomto pořadí:
- První velké stoličky ……………… 6. - 8. rok
- Střední řezáky .…………………... 6. – 8. rok
- Postranní řezáky ………………… 7. – 9. rok
- První malé stoličky ……………… 9. - 11. rok
- Druhé malé stoličky ……………… 10. - 12. rok
- Špičáky ……………………………  10. - 12. rok
- Druhé velké stoličky ……………..  13. - 15. rok
- Třetí velké stoličky ………………. 18. rok a výše
Zuby jsou sestaveny v chrupu jako jednotlivé kameny ve stropní klenbě, kde 

jeden kámen podpírá druhý, čímž se udržuje tvar a pevnost zubních oblouků. 
Pokud se zuby pevně dotýkají, tj. pokud žádný z kamenů klenby nechybí, dovede 
chrup odolávat poměrně značnému zatížení, které vzniká při žvýkání potravy. 

Jestliže u svého dítěte zjistíte, že některý zub se neobjevil v době, kterou jsme 
uvedli, nezneklidňujte se. Teprve když by byl časový rozdíl větší, je na místě 
navštívit lékaře a poradit se sním. Ve 2 1/2 letech má mít dítě již kompletní dětský 
chrup o 20 zubech.

Mezi zuby se objevují mezery a zuby se od sebe oddalují. To způsobuje 
mnohým rodičům starost, protože mají obavy, aby tento stav nepostihl i stálý 
chrup. Ale právě opak by v nich měl tyto obavy vzbouzet.

Musíme si uvědomit, že každý stálý řezák je o 2-4 mm širší než zoubky 
dočasné, a pokud by k rozestupu nedošlo, neměly by stálé zuby pro sebe v čelisti 
dostatek místa. Musely by růst všelijak nakřivo, což by bylo daleko horší. 

Vliv na utváření čelistí a jejich vzájemné postavení má v nejranější době 
života kojení. Svaly žvýkací při kojení a svaly obličejové spolu se svaly jazyka 
při sání vyvíjejí asi 60x větší námahu než při krmení z láhve. Právě tato činnost 
určuje normální vývoj dolní čelisti a urychluje její růst proti horní čelisti, která je 
při narození větší. Tlakem prsu naopak je přední část horní čelisti v růstu bržděna, 
takže se rychleji mohou upravovat mezičelistní vztahy.       (pokračování příště ...)

CHRUP - Jak se vyvíjejí a rostou zuby (zdraví na pokračování - část 1.) 

(pokračování ze strany č. 7 ...)
Tradice betlémů - Tradici vánočních betlémů 

založil v roce 1223 Svatý František z Assisi v italské 
Umbrii. Se svými přáteli přivedli do jeskyně, kterou 
přeměnili na kapli, živého osla i vola a zinscenovali 
betlém, v němž pak kněz sloužil první vánoční 
půlnoční mši.

V Praze byl první betlém postaven pravděpodobně 
v roce 1560 v dominikánském kostele sv. Klimenta. 
Jak vypadal, nikdo přesně neví. Předpokládá se, že 
byl napodobeninou betlémské jeskyně s jesličkami, 
kde se Ježíšek narodil. Podle tohoto vzoru se jesličky 
začaly šířit do dalších kostelů a klášterů. 

Ke konci 18. století, v době osvícenství, jesličky 
opustily kostely a ujaly se na vesnicích i ve městech 
mezi prostým lidem. K základním figurkám - 
Ježíškovi v jeslích, Marii, Josefovi, volu, pastýřům 
se stády a třem mudrcům - si lidé přidávali i další 
postavy ze svého nejbližšího okolí. Postavy byly 
zasazeny do mnohdy fantastické krajiny. Materiály, 
z nichž se betlémy stavěly, byly rozmanité.

Betlémy byly papírové, ručně malované, 
vyřezávané ze dřeva nebo modelované z různých 
tvárných hmot. I v betlémářství se vytvořily v 
průběhu staletí četné krajové rozdíly, jak v pojetí, 
tak i v materiálu. Betlémy dodnes vábí mnoho 
návštěvníků do různých regionálních muzeí. Nejvíce 
stavěli v oklolí Králíků na Královéhradecku, v 
Orlických horách, Jeseníkách, Krkonoších, Třešti.

Zvyk stavět betlémy patřil tedy k 
nejrozšířenějšímu vánočnímu zvyku. Betlém byl 
symbolem vánoc, ale v 19. století byl postupně 
vytlačován vánočním stromkem, který se nakonec 
stal novým symbolem vánoc. Současné vánoční 
výstavy betlémů však ukazují, že betlémářská tradice 
je u nás dosud živá. Celé dění v českém betlémářství 
sleduje České sdružení přátel betlémů se sídlem v 
Hradci Králové a sedmnácti místními pobočkami, a 
které pořádá výstavy betlémů.

Tradice vánočního stromečku  - Poprvé se 
vánoční stromeček rozsvítil v pražské vile ředitele 

Stavovského divadla Jana K. Liebicha roku 1812. O 
třicet let později se v Praze stromky prodávaly jako 
běžná věc a lidé je nazývali Kristovým strůmkem. 
Nejdříve se ujal v zámožných českých rodinách, na 
Moravě se začal objevovat až počátkem minulého 
století.

Stromeček k nám pronikl z německého území, 
kde se v 17. a 18. století šířil od města k městu. Do 
poloviny minulého století byla vánočním stromem 
hlavně jedle, v dnešní době je pro svou vzácnost 
nahrazena odolnějším smrkem a borovicí.První 
veřejné vánoční stromy u nás - 1924  Brno, 1925 
– Plzeň.

Zvyklost stavět rozvícené vánoční stromky na 
veřejných prostranstvích se v evropských zemích 
ujala po první světové válce. Na českém území se 
podle dochovaných zpráv poprvé postavil veřejný 
stromeček v Plzni roku 1925. Tato zvyklost se za 
první republiky rychle rozšířila po dalších českých i 
moravských městech i vesnicích.

V Brně se staví veřejný vánoční strom od roku 
1924. Tato tradice vznikla na popud spisovatele 
Těsnohlídka, který o vánočním čase našel v lese 
opuštěné děťátko - holčičku. Ze spisovatelovy 
iniciativy se od uvedeného roku pod vánočním 
stromem též umisťuje kasička, do které lidé 
přispívají na stavbu dětského domova pro opuštěné 
děti. V posledních letech bývá ve sbírce několik set 
tisíc korun. (pan Jan z Brna)

Adventní věnec - K nejznámějším symbolům 
předvánočního času patří adventní věnec. Svíčky 
na něm si zapalují i nevěřící. A proč se zapalují 
svíčky? Dny se zkracují, tmy přibývá. Postupné 
rozžíhání svící na adventním věnci symbolizuje, 
že příchod Krista do života znamená přemožení 
temnoty a nárůst světla, pokoje a radosti. Věnec je 
víc než pouhou okrasou. Zelené větve provoní dům, 
znamenají život uprostřed odpočívající přírody, 
kruh vyjadřuje společenství a plameny světlo, které 
osvěcuje každého člověka. Svíce jsou čtyři jako čtyři 
adventní neděle.

Původní barvou adventu je fialová - podle barvy 
kněžského roucha. Fialová však bývala v minulosti 
velkou vzácností, a tak ji v domácím prostředí 
nahradila lehce dostupná červená, ale v současné 
době se na věnce používají různé barvy, podle libosti, 
nálady, vkusu. 

Křesťanská tradice na jedné straně sice velí 
fialovou, lidová tradice na straně druhé však 
zapovídá umělé materiály. Fialovou ovšem v přírodě 
prakticky neseženete. Chcete-li mít tedy hezký 
adventní věnec, bez červené se patrně neobejdete.

Základem věnce je jakákoli zelená dřevina - 
jedle, smrk, borovice, ale i některá zahradní dřevina 
(je ohebnější a nepíchá). Adventní věnce nepatří 
nikam jinam než na vstupní dveře. Myšleno je adv. 
věnec bez svíček. Zavěsíme na dveře, nikam jinam 
ne, ani ne na stěnu, ani na krb, pouze na venkovní 
dveře. Adventní věnec se svíčkou samozřejmě bude 
na stole. Každou adventní neděli si svíčku zapálíme 
a budeme se společně těšit na blížící se Vánoce. 
Hlavně dětem popřejeme hodně trpělivost, těšení si 
můžou krátit adventním kalendářem, každý den v 
dalším okénku mohou najít maličkou odměnu. 

Advent - pochází z katolické církve. Je to 
období radostného očekávání a těšení - věřící se těší 
na příchod Spasitele, ostatní na nejpříjemnější svátky 
v roce. Kdo si v těchto dnech přivstane a kolem 
šesté hodiny je v kostele, uslyší takzvané roráty, 
písně, které se zpívají na jitřních mších. Křesťané 
doporučují pro adventní týdny mírný půst, protože 
střídmost v jídle bystří rozjímání.

Adventní doba  trvá čtyři neděle před slavností  
Narození Páně (25. prosince). Děti dostávají adventní 
kalendáře a otevírají každý den jedno čokoládové 
okénko. Tématem adventní doby je, jak jsem se již 
zmínila, příchod Krista. Advent je rozčleněn na dvě 
části. Od první neděle adventní do 16. prosince je 
pozornost upřena na příchod Krista. Druhou částí je 
poslední adventní týden - 17. až 24. prosince - a je 
zaměřena ke slavnosti Narození Páně.



Štěpánkovický zpravodaj vydává Kulturní a školská komise při Obecním úřadu ve Štěpánkovicích.

Chcete inzerovat

v našem zpravodaji?

Vaše příspěvky do 
Štěpánkovického 

zpravodaje
přijímáme na 

Obecním úřadě ve 
Štěpánkovicích.

Ceník inzerce

 velikost cena

 A4 500,-
 A5 250,-
 A6 125,-
 A7 65,-

Informace OÚ pro občany 

Z důvodu nárůstu administrativy
na obecním úřadě prosíme naše občany,

aby dodržovali úřední hodiny obecního úřadu:
 

Pondělí : 7.00 - 12.00 13.00 - 18.00 hodin
Středa : 7.00 - 12.00 13.00 - 16.30 hodin

Zároveň žádáme, aby byly dodrženy pokladní hodiny:

Pondělí : 7.00 – 12.00 13.00 – 17.30 hodin
Středa : 7.00 - 12.00 13.00 – 15.30 hodin 

Máte něco na srdci  a  chcete  se  o  to  poděl i t?
(Příspěvky,  náměty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany . . . )

Podklady můžete  poslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,  donést  na obecní  úřad,
nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice .  Značka:  ZPRAVODAJ .

e-mail: obec@stepankovice.cz

www.stepankovice.cz

Příjemné prožití vánočních svátků

a vše nejlepší do nového roku 2006

Vám přeje redakční rada

Štěpánkovického zpravodaje


